
Inspekční zpráva - str. 1

Č E S K Á    Š K O L N Í    I N S P E K C E

Čj.: 022 083/99-5067 Oblastní pracoviště č. 2 Střední Čechy
Signatura: nb2cs101 Okresní pracoviště Beroun 

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA

Škola: 3. základní škola, Wágnerovo náměstí 458, 266 01  Beroun

IZO: 002 050 633

Ředitel školy: Antonín Leopold

Zřizovatel: Město Beroun, Husovo náměstí 68, 266 43 Beroun 2

Příslušný školský úřad: ŠÚ Beroun, S. K. Neumanna 1141, 266 01 Beroun

Termín inspekce: 17. - 19. února 1999

Inspektoři: Mgr. Miroslava Březinová - vedoucí týmu,
Jan Zapach - člen týmu.

Předmět inspekce: Posouzení činnosti školy ve vybraných částech dle § 18 odst. 3, 4 
zákona č. 564/1990 Sb., ve znění pozdějších předpisů (zákona 
č. 139/1996 Sb.): 
Následná kontrola účinnosti přijatých opatření.

Označení dokladů 
a ostatních materiálů, 
o které se zjištění opírá:

Povinná dokumentace školy dle § 38a odst. 1 zákona č. 258/1996 
Sb., o soustavě základních škol, středních škol a vyšších 
odborných škol, udělení výjimky z organizace vyučování MŠMT 
ČR č. j. 27 828/98-22, plán práce na školní rok 1998/99, plán 
kontrolní činnosti, záznamy z hospitací, časové tematické plány, 
záznamy z jednání metodických orgánů školy, výroční zpráva 
o činnosti školy ve školním roce 1997/98.

ZJIŠTĚNÉ SKUTEČNOSTI A JEJICH HODNOCENÍ

A. Odstranění nedostatků uvedených v protokolu o kontrole č. j. 023 231/98-3412 ze dne 
29. května 1998

1. Porušení § 3 odst. 1 zákona č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, 
ve znění pozdějších předpisů - nebyly plněny osnovy vzdělávacích programů Obecná 
škola č. j. 12035/97-20, Základní škola č. j. 16847/96-2 a upravené učební dokumenty 
pro 7. - 9. ročník č. j. 18730/91-20

Ředitel i zástupkyně ředitele průběžně kontrolují (hlavně při hospitační činnosti) 
plnění osnov. Jednotliví učitelé mají pro tento školní rok zpracovány časové tematické 



Inspekční zpráva - str. 2

plány, které korespondují s  předepsanými osnovami příslušných vzdělávacích programů; 
v metodických orgánech byly projednány.

Při inspekční činnosti nebyly shledány nedostatky v plnění osnov.

2. Porušení § 17g zákona č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, ve 
znění pozdějších předpisů - výroční zpráva nebyla prokazatelným způsobem 
projednána s pracovníky školy

Ředitel doložil, že výroční zpráva za školní rok 1996/97 byla dodatečně projednána 
s pracovníky dne 25. května 1998. 

Výroční zpráva byla s pracovníky školy dodatečně projednána.

3. Porušení § 2 odst. 3 vyhlášky č. 291/1991 Sb., o základní škole - škola užívala název, 
který nesouhlasil s názvem uvedeným v dokumentu o zařazení školy do sítě škol 
MŠMT ČR

Škola užívá název, který souhlasí s názvem uvedeným v rozhodnutí o zařazení do sítě 
škol, předškolních zařízení a školských zařízení. Tento dokument, jehož účinnost platí od 9. 
února 1998, vydal Školský úřad v Berouně pod č.j. ŠÚ 70/98.

V současné době škola užívá název, který je v souladu s § 2 odst. 3 vyhlášky 
č. 291/1991 Sb., o základní škole.

4. Porušení § 4 odst. 1 vyhlášky MŠMT ČR č. 291/1991 Sb., o základní škole - u žáků 
uvolněných z výuky tělesné výchovy nebyla ředitelem určena doba, na kterou byl žák 
uvolněn a nebyl stanoven způsob zaměstnání žáků v době vyučování předmětu

Doklady o uvolňování žáků z výuky tělesné výchovy ředitel doplnil; je zaznamenána 
doba a způsob jejich náhradního zaměstnání. 

Doklady o uvolňování žáků z tělesné výchovy jsou doplněny o chybějící údaje.

5. Porušení § 9 odst. 2 vyhlášky MŠMT ČR č. 291/1991 Sb., o základní škole - délka 
přestávek po páté a sedmé vyučovací hodině byla  krácena na 5 minut

Délka přestávek po páté a sedmé vyučovací hodině je krácena o pět minut z důvodu 
špatného dopravního spojení.

Pro zkrácené délky přestávek má škola z důvodu špatného dopravního spojení 
udělenu výjimku MŠMT ČR č. j. 27 828/98-22 ze dne 2. října 1998 s platností do 
30. června 1999.

6. Porušení § 10 odst. 1 vyhlášky MŠMT ČR č. 291/1991 Sb., o základní škole - žáci 
nebyli klasifikováni v nepovinném předmětu „Docvičování čtení“

Klasifikace nepovinného předmětu „Docvičování čtení“ byla provedena ve druhém 
pololetí školního roku 1997/98. Ve školním roce 1998/99 je používáno hodnocení podle 
§ 10 odst. 2 vyhlášky MŠMT ČR č. 291/1991 Sb., o základní škole.



Inspekční zpráva - str. 3

Žáci jsou klasifikováni v nepovinném předmětu „Docvičování čtení“ v souladu 
s příslušnou právní normou.

7. Porušení § 13 odst. 5 vyhlášky MŠMT ČR č. 291/1991 Sb., o základní škole -
v katalogových listech nebyla dvěma žákům ve dvou třídách zaznamenána udělená 
výchovná opatření

Kontrolou zápisů z pedagogických rad a katalogových listů bylo zjištěno, že výchovná 
opatření udělená žákům jsou řádně zaznamenávána.

Výchovná opatření udělená žákům jsou řádně zaznamenávána v katalogových 
listech. 

8. Porušení § 2 odst. 1 vyhlášky MŠMT ČR č. 87/1992 Sb., o školních družinách 
a školních klubech - počet zapsaných žáků v 1. oddělení školní družiny byl překročen 
(ke dni výkonu inspekce bylo zapsáno 29 žáků)

Ředitel školy vyřešil situaci zřízením dalšího (pátého) oddělení školní družiny. Počty 
zapsaných žáků v jednotlivých odděleních tak jsou v souladu s § 2 odst. 1 vyhlášky MŠMT 
ČR č. 87/1992 Sb., o školních družinách a školních klubech.

Ustanovení § 2 odst. 1 vyhlášky MŠMT ČR č. 87/1992 Sb., je dodržováno.

9. Porušení § 9 odst. 1 písm. c vyhlášky MŠMT ČR č. 87/1992 Sb. - ve školní družině 
nebyly vedeny docházkové sešity (pro ŠD) pro nepravidelnou docházku žáků

Ve všech odděleních školní družiny jsou ve školním roce 1998/99 vedeny docházkové 
sešity (pro ŠD) pro nepravidelnou docházku žáků.

Docházkové sešity (pro ŠD) pro nepravidelnou docházku žáků jsou vedeny. 

B. Odstranění nedostatků a realizace doporučení uvedených v inspekční zprávě č. j. 
023 230/98-3412 ze dne 29. května 1998

1 Personální struktura
V tomto školním roce již vychovatelky školní družiny nevyučují. Nepodařilo se dosud 

zajistit vyučujícího s pedagogickou i odbornou způsobilostí pro výuku chemie 
a přírodopisu.

V oblasti personálního složení došlo k částečnému zlepšení.

2 Kontrolní systém, kontrola a hodnocení
Pro školní rok 1998/99 zpracoval ředitel rámcový plán kontrolní činnosti. V osmi 

sledovaných oblastech (např. kvalita výchovně-vzdělávací práce, plnění osnov 
a tematických plánů, úroveň pedagogické dokumentace, srovnávací testy, další vzdělávání 
učitelů aj.) stanovil kompetence i osobní odpovědnost sobě, zástupkyni ředitele, výchovné 
poradkyni, třídním učitelům a školníkovi. Z hlediska časového rozložení jsou jednotlivé 
úkoly zařazeny do ročního plánu práce školy a adresně stanovovány na jednáních 
pedagogické rady nebo na provozních poradách. Jejich plnění ředitel souvisle sleduje 



Inspekční zpráva - str. 4

a vyhodnocuje, provádí rozbory vlastní následné kontroly s každým pracovníkem osobně; 
na společných jednáních v obecné rovině.

Záznamy o provedených hospitacích (ředitel školy dosud 14, zástupkyně ředitele 16) 
jsou vedeny na vlastních formulářích a kromě průběhu hodiny postihují i úroveň žákovské a 
třídní dokumentace, kvalitu vzdělávací a výchovné práce učitelů; úkoly resp. opatření 
k nápravě nejsou vždy stanovovány. Po společné hospitaci (fyzika 9. A) dokázal ředitel 
velmi dobře a ve velké šíři postihnout aspekty zhlédnuté hodiny, objektivně je posoudit 
a učitelce sdělit. Vzhledem k nadprůměrné kvalitě hodiny nebylo nutné žádná opatření 
přijmout.

Z důvodu citelného poklesu úrovně prospěchu ve třídě 9. A byly v pololetí v obou 
třídách tohoto ročníku zadány vlastní srovnávací prověrky z matematiky a občanské 
výchovy s následným rozborem příčin a stanovením opatření k nápravě, do konce školního 
roku budou v devátém a pátém nebo sedmém ročníku realizovány testy Kalibro. Prospěch a 
chování žáků vedení školy bedlivě sleduje. 

Ze zjištění vyplývá, že kontrolní systém je ve škole zaveden a postupně realizován, 
jeho úroveň má vzestupnou tendenci. Oblast je hodnocena jako spíše nadprůměrná.

3 Vedení povinné dokumentace
Předmětem kontroly byla povinná dokumentace školy ve smyslu § 38a odst. 1 zákona 

č. 258/1996 Sb., o soustavě základních škol, středních škol a vyšších odborných škol.
Zápisy z pedagogických rad mají dobrou vypovídací hodnotu. V řádu školy byla 

doplněna ustanovení týkající se práv žáků. Záznamy v třídních knihách, třídních výkazech a 
katalogových listech jsou řádně prováděny. Jsou vedeny docházkové sešity (pro ŠD) pro 
nepravidelnou docházku žáků.

Z důvodu nedostatečné dopravní obslužnosti jsou v rozvrhu hodin zařazeny dvě 
pětiminutové přestávky - škole byla  udělena výjimka MŠMT ČR č. j. 27 828/98-22. 

Nedostatky ve vedení povinné dokumentace byly odstraněny. 

4 Hodnocení z hlediska kvality vyučování
Hospitováno bylo u dvou vyučujících s kratší pedagogickou praxí a u jednoho 

zkušeného učitele. 
Vyučování rodinné výchovy vedl pedagog bez odborné způsobilosti, ale s dlouholetou 

praxí. Žáci byli dostatečně motivováni, spontánně se zapojovali do výuky. Učitel zařadil 
problémové úkoly, modelové situace, samostatnou práci, učivo dokázal aktualizovat. Děti 
prokázaly velmi dobré znalosti a zájem o předmět. Kladně lze hodnotit i velice pěkný 
učitelův přístup k žákům.

Hodinu německého jazyka zajišťovala učitelka s odbornou a pedagogickou 
způsobilostí, ale s krátkou praxí. Převládal frontální způsob výuky, chyběly motivující 
prvky. Mluvnické učivo nebylo efektivně procvičováno. Učitelka vhodně využila 
didaktickou techniku. Žáci prokázali jen průměrné znalosti, jejich aktivita byla na nízké 
úrovni. 

Výuku odborně i pedagogicky způsobilé učitelky fyziky lze charakterizovat 
schopností vysoké motivace žáků a názorností. Učivo, které vyvozovala na základě jejich 
logických úvah a zkušeností, doplnila zajímavým videoprogramem. Velký důraz kladla na 
možnosti praktického využití získaných poznatků.



Inspekční zpráva - str. 5

Výuku rodinné výchovy a fyziky lze hodnotit jako nadprůměrnou, německého 
jazyka jako průměrnou.

5 Výroční zpráva
Výroční zpráva o činnosti školy ve školním roce 1997/98 je v souladu s § 17e odst. 2 

zákona č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, ve znění zákona 
č. 139/1995 Sb. Dokument je pečlivě zpracován. Výroční zpráva byla prokazatelně 
projednána s pracovníky školy, byla předána dalším subjektům dle ustanovení výše 
uvedeného zákona.

Ve zpracování výroční zprávy došlo v porovnání s předcházejícím rokem ke 
značnému zlepšení. Výroční zpráva je celkově hodnocena jako nadprůměrná. 

6 Hodnocení činnosti školských zařízení
Školní družina
Vychovatelky mají zpracován plán výchovně-vzdělávací činnosti. Řádně vedou 

povinnou dokumentaci.
Během hospitace v 1. oddělení panovala mezi dětmi velmi přátelská atmosféra, žáci se 

s nadšením zapojovali do her a dalších činností. Vychovatelka k nim přistupovala velmi 
citlivě a s pochopením.

Školní jídelna
Přestože školní jídelna není součástí školy, snaží se ředitel o zlepšení podmínek pro 

stravování dětí. Výsledkem jednání se zřizovatelem je zpracování projektové dokumentace 
na rozšíření stávající kapacity zařízení.

Výchovně-vzdělávací činnost školní družiny je plánována, dokumentace je vedena 
řádně, funkčně a v souladu s právní normou. Stupeň hodnocení - spíše nadprůměrný. 

ZÁVĚRY

Nedostatky v dodržování platných právních norem uvedené v protokolu o kontrole 
č. j. 023 231/98-3412 ze dne 29. května 1998 byly odstraněny.

Z nedostatků a doporučení uvedených v inspekční zprávě č. j. 023 230/98-3412 ze 
dne 29. května 1998 se výrazně zlepšilo řízení školy včetně kontrolní činnosti, byly 
zřízeny metodické orgány. Velmi dobře byla zpracována výroční zpráva, zkvalitnila se 
práce školní družiny, ve vedení povinné dokumentace nebyly zjištěny závady.  

razítko

Podpisy inspektorů: vedoucí týmu:    Mgr. Miroslava Březinová, v. r.

člen týmu: Jan Zapach, v. r.



Inspekční zpráva - str. 6

V Berouně dne 23. února 1999 

Přílohy: -0-

Inspekční zprávu jsem převzal dne: 16. března 1999 

razítko

Podpis ředitele školy: Antonín Leopold, v. r.

Dle § 19 odst. 8 zákona č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, ve 
znění pozdějších předpisů, může ředitel školy - zařízení podat připomínky k obsahu 
inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím obdržení. Připomínky k obsahu 
inspekční zprávy jsou její součástí.

Na vědomí
Adresát Datum předání/

odeslání zprávy
Podpis příjemce nebo čj. 
jednacího protokolu ČŠI

Zřizovatel: Město Beroun 1999-03-22 022 125/99-5067
Školský úřad: ŠÚ Beroun 1999-03-18 Palivcová, v.r.

Připomínky ředitele školy
Datum Čj. ČŠI Text
---- ---- Připomínky nebyly podány.


	Personální struktura
	Kontrolní systém, kontrola a hodnocení
	Vedení povinné dokumentace
	Hodnocení z hlediska kvality vyučování
	Výroční zpráva
	Hodnocení činnosti školských zařízení



